
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del 11/03/2025

OGGETTO: PROMOZIONE  DI  INIZIATIVE  PER  IL BENESSERE  ANIMALE  E  LA 
GESTIONE DELLE AREE DI SGAMBAMENTO CANI, AVVISO RIVOLTO 
ALLE  ASSOCIAZIONI  LOCALI  PER  LA  RACCOLTA  DI 
MANIFESTAZIONI D'INTERESSE

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno undici del mese di  marzo alle ore 16:15 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del  11/03/2025 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: PROMOZIONE DI INIZIATIVE PER IL BENESSERE ANIMALE E LA GESTIONE 
DELLE  AREE  DI  SGAMBAMENTO  CANI  –  AVVISO  RIVOLTO  ALLE 
ASSOCIAZIONI  LOCALI,  PER  LA  RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI 
D'INTERESSE.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che gli animali sono esseri viventi che meritano rispetto, tutela e protezione e che gli 
animali d'affezione rappresentano oggi, una parte importante della vita delle nostre comunità e 
che, la loro cura impone risorse adeguate e competenze sempre maggiori e aggiornate per una 
buona convivenza tra uomini e animali all’interno della città.

DATO ATTO che spesso gli  animali  sono vittime di maltrattamenti,  sfruttamento,  abbandono, 
nascite di colonie incontrollate e violenza da parte degli esseri umani e inoltre, che la mancanza di 
cultura e di nozioni sul benessere animale può generare comportamenti nocivi, sia per gli animali 
che per i cittadini. 

PRESO ATTO dell'esistenza di associazioni che si occupano di difendere i diritti degli animali e di 
promuovere il loro benessere e la cultura della cura.

RITENUTO, pertanto, di promuovere la collaborazione tra tali associazioni e l’amministrazione 
comunale, tramite la pubblicazione di un avviso per la raccolta di manifestazioni d’interesse a 
realizzare iniziative sul benessere animale e la manutenzione delle aree verdi di sgambamento 
cani;

VISTO lo schema di convenzione (allegato 1) e le mappe delle aree di sgambamento (allegato 2) di 
seguito elencate:

1) AREA TETRAPAK, ubicata in viale della Resistenza;

2) AREA ACQUEDOTTO, ubicata in via della Chiusa;

3) AREA ARISTOTELE, ubicata in via Aristotele;

4) AREA  FONTANA, ubicata in via Madonna di Pompei.

DATO ATTO che la suddetta convenzione avrà durata triennale 2025-2027 e prevede un rimborso 
spese massimo di 4.000,00 euro/anno, e dunque una spesa totale massima di 12.000,00 euro, che 
trova copertura alla missione 9, programma 2 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale” del 
bilancio di previsione 2025 – 2027;

 VISTE le vigenti fonti normative regionali, nazionali e internazionali che costituiscono normative di 
riferimento in materia del benessere degli animali, come di seguito riportate:
- la Dichiarazione Universale dei diritti dell’animale proclamata dall’Unesco il 15 ottobre 1978;

Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del  11/03/2025 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- l’articolo 3 del D.P.R. del 31 marzo 1979 che attribuisce ai Comuni la funzione di vigilanza sulla 
osservanza delle leggi e dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione degli animali;
- la Legge n. 281 del 14 agosto 1991 concernente la “Legge quadro in materia di animali da affezione 
e prevenzione del randagismo” e successive modifiche, che promuove e disciplina la tutela degli 
animali, condanna gli atti di crudeltà contro di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, il loro 
sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per competizioni violente, al fine di favorire la 
corretta convivenza tra uomo ed animali e tutelare la salute pubblica e l’ambiente;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2003 “Recepimento dell’accordo 
recante disposizioni in materia di benessere degli animali da compagnia e pet therapy;
- la Legge Regionale n. 5 della Regione Emilia Romagna del 17 febbraio 2005 “NORME A TUTELA 
DEL BENESSERE ANIMALE”;

RICHIAMATI:
- L' ordinanza n. 142/10-01 del 26 settembre 2017 recante “Osservanza delle norme per l’igiene e il 
decoro urbano nella conduzione degli animali domestici”;
-  Il  Regolamento locale  di  igiene veterinaria approvato con deliberazione di  C.C.  n.  12 del  30 
gennaio 1990, in particolare l’art. 210, comma 3 il quale stabilisce che nei centri urbani i possessori 
di cani sono tenuti ad adottare tutte le misure necessarie affinché il suolo pubblico e specialmente le 
zone frequentate da bambini restino pulite;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-  bis,  comma  1,  del Testo  unico  e  dell’articolo  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:
-  il parere favorevole espresso dal Responsabile del 4° Settore Territorio e Attività Produttive e 
Ambiente  in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
-  il  parere favorevole espresso dal Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con 
riferimento ai riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente, che l’atto comporta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di richiamare integralmente le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. Di promuovere la collaborazione tra le associazioni e l’amministrazione comunale, tramite la 
pubblicazione di un avviso per la raccolta di manifestazione d’interesse a realizzare iniziative 
sul benessere animale e la manutenzione delle aree verdi di sgambamento cani;

Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del  11/03/2025 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

3. Di approvare lo Schema di Convenzione (allegato 1) e le mappe delle aree di sgambamento 
(allegato 2).

4.  Di stabilire che l’onere finanziario annuo massimo liquidabile, quantificato in 4.000,00 euro 
annui a favore dell’Associazione che verrà individuata, trova copertura su ciascuna annualità 
del Bilancio di previsione  2025-2027, per una spesa complessiva massima di 12.000,00 euro 
stanziata  alla  Missione  9,  Programma  2,  Titolo  1  “Tutela,  valorizzazione  e  recupero 
ambientale” che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è il Responsabile del 4°Settore – Territorio, 
Attività Produttive e Ambiente, Arch.Giuseppe Ponz de Leon Pisani;
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente  entro  60  giorni  dall’ultimo di  pubblicazione  e  comunque  dal  momento  della  venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del  11/03/2025 pagina 4

copia informatica per consultazione



Rep. n°____  

REPUBBLICA ITALIANA

COMUNE DI RUBIERA
(Provincia di Reggio Emilia)

OGGETTO:  CONVENZIONE  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  INIZIATIVE

SUL BENESSERE ANIMALE E PER LA MANUTENZIONE DELLE AREE

VERDI DI SGAMBAMENTO CANI.

Il giorno_____del mese di Marzo dell’anno duemilaventicinque

in  Rubiera  tra  l’Amministrazione  Comunale  rappresentata

dall’Arch. Giuseppe Ponz de Leon Pisani nella  qualità di

Responsabile del 4° SETTORE- Territorio,  Attività Produttive

e Ambiente, e l’Associazione  … con sede in via … – 42048

Rubiera (RE)  C.F. …  rappresentato, per tutte le questioni

relative all’attività di volontariato per l’assistenza agli

animali, da …, Presidente dell’Associazione:

VISTE  le  vigenti  fonti  normative  regionali,  nazionali  e

internazionali che costituiscono normative di riferimento in

materia  del  benessere  degli  animali,  come  di  seguito

riportate:

-  la  Dichiarazione  Universale  dei  diritti  dell’animale

proclamata dall’Unesco il 15 ottobre 1978;

- l’articolo 3 del D.P.R. del 31 marzo 1979 che attribuisce ai

Comuni la funzione di vigilanza sulla osservanza delle leggi e

dei regolamenti generali e locali, relativi alla protezione

degli animali;

- la Legge n. 281 del 14 agosto 1991 concernente la “Legge

quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del

randagismo” e successive modifiche, che promuove e disciplina

la tutela degli animali, condanna gli atti di crudeltà contro

copia informatica per consultazione



di  essi,  i  maltrattamenti  ed  il  loro  abbandono,  il  loro

sfruttamento al fine di accattonaggio ed il loro utilizzo per

competizioni  violente,  al  fine  di  favorire  la  corretta

convivenza tra uomo ed animali e tutelare la salute pubblica e

l’ambiente;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28

febbraio 2003 “Recepimento dell’accordo recante disposizioni

in  materia  di  benessere  degli  animali  da  compagnia  e  pet

therapy;

- la Legge Regionale n. 5 della Regione Emilia Romagna del 17

febbraio 2005 “NORME A TUTELA DEL BENESSERE ANIMALE”;

si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – Impegni dell’Associazione 

L’Associazione …, s’impegna  ad organizzare iniziative di

assistenza agli animali, pet-therapy, incontri ed eventi

formativi  con  educatori  cinofili  e  veterinari.  Tali

iniziative  sono  rivolte  a  tutta  la  cittadinanza  e  in

particolare alle scuole e agli anziani.

Inoltre  l’Associazione  s’impegna  alla  gestione  delle

cosiddette  “aree  di  sgambamento  per  cani”,  così  come

specificato nel successivo art.2;

L’associazione s’impegna, inoltre, ad effettuare le

seguenti iniziative …

ART. 2 – Manutenzione aree verdi sgambamento

Le aree di sgambamento comunali da manutenere sono di seguito

elencate ed individuate nelle mappe allegate:

- Area Acquedotto, circa 1735 mq

- Area Tetrapak, circa 791 mq

copia informatica per consultazione



- Area via Aristotele, circa 700 mq

- Area Fontana, circa 361 mq

Gli  interventi  a  carico  dell’Associazione  saranno  quelli

relativi  all’ordinaria  manutenzione  ed  al  complessivo

mantenimento del verde come di seguito elencati: 

- taglio dell’erba;

- potatura siepi e arbusti di piccole dimensioni;

Rimangono a carico dell’Amministrazione Comunale i seguenti

interventi:

- espianto di alberi, solo nel caso in cui se ne ravvisi

la necessità, a seguito di cause non riconducibili alle

operazioni di manutenzione svolte dall’associazione;

- messa  a  dimora  di  alberi  successivamente  alla

realizzazione delle opere a verde pubblico, se e dove

ritenuto  necessario  a  giudizio  dell’Amministrazione

Comunale;

- predisposizione di progetti relativi al rifacimento e/o

risistemazione degli spazi verdi qualora fosse ritenuto

necessario dall’Amministrazione Comunale;

- trattamenti  fitosanitari  di  lotta  obbligatoria

stabiliti per legge.

Il Comune di Rubiera può in qualsiasi momento pretendere il

ripristino  delle  condizioni  iniziali  delle  aree  a  verde

pubblico  qualora  queste  venissero  modificate  con

piantumazioni ed interventi vari non autorizzati.

ART. 3 -  Oneri a carico del Comune e Rimborso spese

L’Amministrazione Comunale corrisponderà, per i tre anni di

validità della  presente convenzione,  a titolo  di rimborso

spese,  una  somma  complessiva  di  Euro  12.000,00 così

suddivisa:

copia informatica per consultazione



- euro 4.000,00 per il 2025;

- euro 4.000,00 per il 2026;

- euro 4.000,00 per il 2027.

Tale  somma  servirà  a  coprire  le  spese  documentate  che

l’Associazione dovrà  sostenere per  le attività  in oggetto

della presente  convenzione di  seguito elencate  in maniera

sommaria:

- copertura assicurativa dei volontari;

- spese vive necessarie per interventi in collaborazione con

l’Amministrazione Comunale,quali,carburante,assicurazione per

la responsabilità civile degli automezzi;

-  acquisto  di  materiali  necessari  allo  svolgimento  delle

attività.

Il  Comune  di  Rubiera  si  impegna  a  rimborsare  ogni  spesa

rientrante nella precedente definizione nei limiti indicati e

su presentazione di idonea documentazione giustificativa.

La documentazione giustificativa delle spese sarà presentata

dall’Associazione al Comune di Rubiera con cadenza annuale.

ART. 4 – Copertura Assicurativa

L’Associazione, nella persona del Presidente, si impegna a

provvedere, nel caso di manutenzione eseguita direttamente, o

verificare,  nel  caso  di  affidamento  a  ditte  esterne,  in

merito alle necessarie coperture assicurative relative agli

interventi di manutenzione oggetto della presente convenzione

esonerando  l’Amministrazione  Comunale  da  ogni  e  qualsiasi

responsabilità.

ART. 5 - Responsabilità

Sono  a  carico  dell’Associazione  le  responsabilità  per

eventuali danneggiamenti al verde eseguite senza il consenso

dell’Amministrazione  Comunale  o  in  modo  non  consono  alle

copia informatica per consultazione



buone tecniche di arboricoltura e comunque in contrasto con

le norme del Regolamento Comunale per il verde Pubblico e

Privato.

ART. 6 – Durata ed Effetti

Ogni patto  aggiunto o  modifica della  presente convenzione

deve essere approvata per iscritto da entrambe le parti.

Il  Comune  può  risolvere  la  presente  convenzione  in  ogni

momento, previa comunicazione scritta e inviata a mezzo Pec,

per  provata  inadempienza  da  parte  dell’Associazione  degli

impegni  previsti  nei  precedenti  articoli,  senza  oneri  e

proprio carico se non quelli derivanti dalla liquidazione di

quanto pattuito.

L’Associazione può risolvere la presente convenzione in ogni

momento, previa comunicazione scritta e inviata via Pec,per

il  mancato  rimborso  da  parte  del  Comune,  delle  spese

sostenute nei limiti previsti.

La presente convenzione ha validità fino al 31/12/2027.

Letto, approvato e sottoscritto.

Rubiera, lì --/03/2025

Il Responsabile del 4°SETTORE     

Arch.Giuseppe Ponz de Leon Pisani

Il Presidente dell’Associazione

……………………………………………………………………………………

copia informatica per consultazione



AREA TETRAPAK 
circa 791 mq

copia informatica per consultazione

Giuseppe Ponz de Leon Pisani
Linea poligonale



AREA ACQUEDOTTO - CAMPI SPORTIVI
1735 mq

copia informatica per consultazione

Giuseppe Ponz de Leon Pisani
Linea poligonale



AREA DI VIA ARISTOTELE
circa 700 mq

copia informatica per consultazione

Giuseppe Ponz de Leon Pisani
Linea poligonale



AREA DI FONTANA
361 mq

copia informatica per consultazione

Giuseppe Ponz de Leon Pisani
Linea poligonale



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO AMBIENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 354/2025 del Servizio  SERVIZIO AMBIENTE ad oggetto:  PROMOZIONE DI 

INIZIATIVE  PER  IL  BENESSERE  ANIMALE  E  LA  GESTIONE  DELLE  AREE  DI 

SGAMBAMENTO  CANI,  AVVISO  RIVOLTO  ALLE  ASSOCIAZIONI  LOCALI  PER  LA 

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità  tecnica  anche  con  riferimento  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 11/03/2025 

Il RESPONSABILE
(PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 354/2025 del Servizio  SERVIZIO AMBIENTE ad oggetto:  PROMOZIONE DI 

INIZIATIVE  PER  IL  BENESSERE  ANIMALE  E  LA  GESTIONE  DELLE  AREE  DI 

SGAMBAMENTO  CANI,  AVVISO  RIVOLTO  ALLE  ASSOCIAZIONI  LOCALI  PER  LA 

RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla  regolarità contabile,  con riferimento ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 

1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 11/03/2025 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


